
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 724 del 07/09/2021 
 

 
  

 
 
 

Altro Decreto nr. 724 Del 07/09/2021     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Decreto n. 578 del 5/8/2021 “Determinazione tariffe per utilizzo spazi scolastici in 
orario extra scolastico”. Modifiche e integrazioni. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visti: 

• la L.R. 29 novembre 2019, n. 21 e ss.mm.ii. “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”, che all’art. 29 
detta le disposizioni speciali per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali (di seguito 
UTI) le cui competenze, a far data dal 1° luglio 2020, sono state trasferite in capo alla Regione e 
vengono esercitate tramite l’istituzione di appositi Enti di decentramento regionale di cui all’art. 30 
(d’ora innanzi EDR); 

• la deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, artt. 
29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali 
intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli 
EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito, tra l’altro, di nominare il dott. 
Augusto Viola quale Commissario per l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Udine; 

• la DGR n. 841 dd 12/06/2020; 

CONSIDERATO che ai Commissari competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della L.R. 
21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR, potendo compiere quindi tutti gli 
adempimenti necessari al completo avvio dei nuovi Enti; 

ATTESO che tra le funzioni svolte dall’EDR Udine è compresa la concessione in orario extrascolastico a 
Enti e Associazioni che ne facciano richiesta degli spazi scolastici annessi agli Istituti di Istruzione 
Superiore; 

RICHIAMATO il proprio decreto commissariale n. 578 del 5/08/2021, avente ad oggetto “Determinazione 
tariffe per utilizzo spazi scolastici in orario extrascolastico.”, riguardante l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTA la Legge Regionale n. 13 del 3 luglio 2000, art. 3, “Disposizioni in materia di sviluppo della 
montagna e di distribuzione dei carburanti nel territorio montano”, così come abrogato e sostituito dalla 
L.R. 33 del 20/12/2002, “Istituzione dei Comprensori montani del Friuli Venezia”, la quale, all’art. 21, 
commi 1 e 2, classifica il territorio montano in tre zone di svantaggio socio-economico,  secondo i criteri di 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 724 del 07/09/2021 
 

altitudine, acclività dei terreni e fragilità idrogeologica, andamento demografico, invecchiamento della 
popolazione, numero delle imprese locali, tasso di occupazione, livello dei servizi; 

RICHIAMATA la DGR n. 3303 del 31/10/2000, la quale all’allegato “A”, parte integrante della stessa, 
individua i Comuni montani oggetto di attenzione particolare con riferimento al loro svantaggio socio 
economico; 

RITENUTO perciò opportuno, rispetto a quanto precedentemente stabilito con decreto commissariale n. 578 
del 5/08/2021, apportare una modifica al tariffario per l’utilizzo degli spazi scolastici in orario 
extrascolastico, in ragione delle particolarità riferibili ai Comuni montani di Tolmezzo e Tarvisio, di 
competenza dell’EDR di Udine, da parte delle associazioni sportive con sede nei predetti Comuni, al fine di 
sopperire alle difficoltà di quei territori che in base ai sopracitati parametri di valutazione, ai sensi della L.R. 
n. 33/2002, vedono un concreto rischio di sopravvivenza dell’associazionismo sportivo; 

VALUTATO di apportare un dimezzamento del costo orario per l’utilizzo, da parte delle associazioni 
sportive con sede nei Comuni montani di Tolmezzo e Tarvisio, delle seguenti strutture: 

• palestra “Falcone” di Tolmezzo da € 11,00 (+IVA 22%) a € 5,50 (+ IVA 22%); 
• palazzetto dello Sport di Tolmezzo da € 16,00 (+IVA 22%) a € 8,00 (+ IVA 22%); 
• palestra ISIS “F. Solari” di Tolmezzo da € 16,00 (+IVA 22%) a € 8,00 (+ IVA 22%); 
• palestra ISIS “Bachmann” di Tarvisio da € 11,00 (+IVA 22%) a € 5,50 (+ IVA 22%); 

 
RITENUTO, nel resto, di confermare le tariffe già approvate con decreto commissariale n. 578 del 
5/08/2021; 

tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. di dimezzare il costo orario per l’utilizzo in orario extrascolastico, da parte delle associazioni 
sportive con sede nei Comuni montani di Tolmezzo e Tarvisio, delle seguenti strutture: 

• palestra “Falcone” di Tolmezzo da € 11,00 (+IVA 22%) a € 5,50 (+ IVA 22%); 
• palazzetto dello Sport di Tolmezzo da € 16,00 (+IVA 22%) a € 8,00 (+ IVA 22%); 
• palestra ISIS “F. Solari” di Tolmezzo da € 16,00 (+IVA 22%) a € 8,00 (+ IVA 22%); 
• palestra ISIS “Bachmann” di Tarvisio da € 11,00 (+IVA 22%) a € 5,50 (+ IVA 22%); 

 
2. di confermare, nel resto, le tariffe già approvate con decreto commissariale n. 578 del 5/08/2021. 

 
 

 
  
 
                     IL  COMMISSARIO 
 F.to Augusto Viola 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 724 del 07/09/2021 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


